扬教办函〔2024〕2号

关于公布2023年优秀家庭教育指导
活动案例的通知

各县（市、区）教育（教体）局，经济技术开发区城乡管理局，生态科技新城教育管理中心，市蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局，市直各学校：
2023年度，全市中小学（幼儿园）全面加强家长学校建设，以促进学生全面健康成长为目标，组织开展了形式多样的家庭教育指导活动，普及了科学的家庭教育理念、知识和方法，取得了较好的工作成效。
为进一步提升学校家庭教育指导能力水平，广泛深入宣传各地各校推进家庭教育指导服务的典型经验，市教育局面向全市征集遴选了35个优秀家庭教育指导活动案例，现予以公布（见附件）。希望各地各校借鉴优秀案例的创新做法，做实做深家庭教育工作，提升家庭教育指导成效，构建校家社协同育人新生态。

附件：2023年优秀家庭教育指导活动

扬州市教育局办公室
                                    2024年1月5日

- 2 -
附件：
2023年优秀家庭教育指导活动
	单位
	活动名称
	学段/类型

	宝应县教育局
	宝应县打造“荷乡好家教”推进家庭教育指导服务体系建设三年行动计划
	区域

	江都区教育局
	家校协同育人进校园活动
	区域

	邗江区教育局
	邗江区家长学校总校讲师团指导活动
	区域

	生态科技新城
	生态科技新城成立区家长学校总校
	区域

	宝应县实验幼儿园
	“家聚落”——家长教研共学团队
	学前

	宝应县开发区实验幼儿园
	“同心圆”家园合作站
	学前

	仪征市实验幼儿园
	家庭阅读指导
	学前

	江都机关幼儿园
	“喜迎双节，情满老街”活动
	学前

	扬州大学附属西郡幼儿园
	好父母同盟体建设
	学前

	维扬经济开发区实验幼儿园
	一家一课程  菜单微服务
	学前

	邗江区邗上中心幼儿园
	家长导师进课堂 家园携手共成长
	学前

	扬州大学附属第三幼儿园
	“ 润心慢教育 携手悦成长”家访月活动
	学前

	安宜实验学校
	润苗驿站——创新构建新型家庭教育生态圈
	小学

	宝应县叶挺桥小学
	“一个孩子的研讨会”家庭教育指导活动
	小学

	高邮城北小学
	叩开千家万户的大门
	小学

	高邮第一小学
	家校共育促发展 携手赋能助成长
	小学

	高邮市卸甲小学
	[bookmark: _GoBack]家校共育活动周
	小学

	仪征实验小学西区校
	家庭教育“五个一”工作
	小学

	江都区华君外国语学校
	家校“幸福盲盒”特色校本课程
	小学

	江都区武坚小学
	优秀劳动家庭教育指导
	小学

	南师大附属邗江实验小学
	新父母成长学院
	小学

	扬州市汶河小学
	亲子诚信体验课程
	小学

	扬州市育才小学
	“五个一”家庭教育周活动
	小学

	扬州市育才小学东区校
	“慧读者”读书活动
	小学

	扬州育才实验学校
	家庭教育情景剧展演活动
	小学

	扬州市梅岭小学
	家校共话教育”今天，我们怎样做父母？”家庭教育指导活动
	小学

	梅岭中学教育集团竹西中学
	思齐•家长导师读书分享会
	初中

	扬州市文津中学
	爱的守护，感恩有你—强制报告制度进校园
	初中

	高邮市临泽初中
	心理健康进校园活动
	初中

	邗江区甘泉中学
	“孝德好少年 书香好家庭”活动
	初中

	扬州市特殊教育学校
	“塑人格 育幸福 家校共助力”家庭教育活动
	特教

	江苏省扬州中学
	家校共读一本书——《做最好的家长》阅读分享会
	高中

	扬州中学教育集团树人学校
	家长学校家委会成立仪式
	高中

	扬州市新华中学
	家长委员会会议暨家长学校成立仪式
	高中

	高邮市三垛中学
	家庭教育指导方案
	高中